را به دولت مرکزی متذکر شده بود تا «آدم دولت‌خواه و کاردان» به عثمانی مأمور شود^۱ حوادث سال‌های بعد نشان داد که دولت ایران از انتخاب گزینه‌هایی ناتوان و ناکارآمد برای مأموریت در عتبات که گاه از سر ترحم یا لطف^۲ و گاه بر اساس سفارش و دخالت این و آن^۳ صورت می‌گرفت، تا چه میزان متضرر شد.

حوادث سال ۱۲۵۸ هجری قمری / ۱۸۴۲ میلادی مؤید این وضعیت است. نجیب پاشا حاکم وقت عثمانی در روز عید غدیر به کشتار شیعیان و از جمله ایرانیان معترض به سیاست‌های عثمانی در کربلا دست زد. (العقیلی، ۱۳۸۵: ۴۷۸) در نتیجه کشتار وحشیانه

^۱ ر.ک به بایگانی مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه به همان آدرس سال ۱۲۶۳ق، صندوق ۶، پرونده ۱۴.

^۳ به عنوان نمونه ر.ک به نامه نظام العلماء در انعکاس تمایل علامه فاضل شریانی برای تعویض ناظم‌الملک، کارپرداز بغداد و مترجمش یا مشیر دیوان مصلحت‌گذار کربلا، موجود در بایگانی مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، سال ۱۳۱۷، کارتن ۶، دوسیه ۱.

قوای عثمانی، اتباع ایران یا به تعبیر میرزا جعفرخان مشیرالدوله «مظلومان کربلا» بی پناه ماندند.^۱ رویداد دهشتناک سال ۱۳۲۴ هجری قمری / ۱۹۰۶ میلادی هم نمونه ای مهم در بیان افول اعتبار ارکان سیاسی ایران و جایگزینی نقش محوری یکی از دول ناظر بر قرارداد ارزروم نزد اهالی عتبات عالیات است. اهمال یا بی‌توجهی کنسول ایران سبب شد تا مردم معترض خلاف سنت مالوف که ایران را پناه خویش می‌دانستند راهی کنسولگری بریتانیا در کربلا شوند.